
ANO IX - N° 314 - Distribuição Gratuita Socorro, 22 de agosto de 2014

Prefeitura realizou limpeza e nivelação 
em estradas rurais no mês de julho

O Departamento de Estradas, 
ligado à Secretaria de Serviços da 
Prefeitura, realizou no mês de ju-
lho obras de cascalhamento, rolo 
compactador e limpeza nas es-
tradas dos Rubins, Camanducaia 
de Baixo, Moquém, Moraes e da 
Lagoa até Tamanduá. As estradas 
do Agudo, Labrinha, Rubins, Mo-
quém, Moraes, Camanducaia de 
Cima e Lagoa foram roçadas. Ao 
todo foram utilizados 200 cami-
nhões de cascalho.

A entrada do bairro do Jabo-
ticabal foi aterrada e cascalhada, 
assim como o acesso aos Mora-
es, que foi nivelado. Um estacio-
namento foi feito no trevo de 
acesso ao bairro do Oratório. O 
Recinto e Aeródromo receberam 
serviços de motonivelação.

O trabalho de manutenção das 
estradas rurais tem sido cons-
tante na atual administração. Se-
gundo informações fornecidas 
pelo Diretor do Departamento 
de Estradas, Gentil Tonelli, até o 
presente momento foram atendi-
dos neste ano aproximados 800 
km, dos 1.400 km, de estradas 
rurais do município de Socorro. 
Há somente sete bairros ainda 
não atendidos neste ano, que já 
estão programados pelo Depar-
tamento.



Página 02 Socorro, 22 de agosto de 2014

DecretosPortarias
PORTARIA Nº 6660/2014

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para ocupar emprego em comissão:
Nome Emprego em Comissão

José Aparecido Alves da Cunha - CTPS 04168 Série 
00375-SP, a partir de 20 de Maio de 2014.

Chefe da Coordenadoria de Equipe de Limpeza e 
Conservação - Ref. 30

Milton Henrique de Souza - CTPS 75101 Série 00244-
SP, a partir de 19 de Maio de 2014. Chefe da Coordenadoria de Cultura - Ref. 30

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Maio de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica
*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 6728/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar Marili Aparecida Alves - CTPS 24865 - Série 00087-SP, Professora de Educação 
Básica I - PEB I, para ocupar a função de suporte pedagógico como Professor Coordenador nos termos da Lei 
Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção VII artigo 53, com retroação a data de 01 de Maio de 2014, e partir de 
01/08/2014 passa para o emprego de Professor Coordenador das Creches Municipais, com sede na E.M. Prof. 
Oduvaldo Pedroso.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
         
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de Agosto de 2014.

      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica
* Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 6731/2014
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar - PAD, nº 
10/2014, por mais 60 (sessenta) dias nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria nº 
6690/2014, a partir do dia 17 de agosto 2014.                  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando ciência 
a imputada e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de agosto de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6732/2014
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar - PAD, nº 
11/2014, por mais 60 (sessenta) dias nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria nº 
6692/2014, a partir do dia 23 Agosto de 2014.                  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando ciência 
a imputada e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Agosto de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6733/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e 
nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

     
Art. 1º - Autorizar o uso das dependências do Centro de Eventos “João Orlandi Pagliusi” nos dias 23 e 24 de 

Agosto de 2014, ao  CAAD Centro de Apoio aos Alcoólatras e Dependentes Químicos de Socorro, para a 
realização do “Festival Nacional de Socorro”, nos termos do requerimento protocolado sob nº 8839/2014.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi cedido, 
respondendo a referida entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a 
segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, respondendo isolada e exclusivamente por quaisquer danos, furto ou roubos 
de veículos ocorridos neste período, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Agosto de 2014.
      

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6734/2014
Nomeia Comissão de Análise Técnica para  avaliação do sistema de estacionamento 

rotativo remunerado, denominado “Zona Azul”. 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para sob a presidência do primeiro nomeado, integrarem 
a Comissão Municipal de Análise Técnica, para avaliação do sistema de estacionamento rotativo remunerado, 
denominado “Zona Azul”, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.

- Carlos Rafael Pompeu
- Willhams Pereira de Morais
- Helnes Carlos Resquioto

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2014.
     
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3368/2014

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados, nos termos da Lei Municipal nº 2747 de 05 de junho de 1996 os seguintes 
membros para a composição do CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO 
CULTURAL E NATURAL DE SOCORRO - CONDEPACNAS, representando os seguintes conselhos:

I – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (CONDEMA)
Titular: Marcelo Mantovani Fratini
Suplente: Paulo Márcio Filomeno Mantovani

II – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: José Joaquim de Souza
Suplente: Valeria Valentim Pereira

III – CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR)
Titular: Tiago Faria
Suplente: Dircineu de Lima

 V – CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
Titular: Elsa Dias Domingues Farias
Suplente: Maria do Socorro Henrique Barbosa

V – GRUPO ECOLÓGICO ÁGUA  ( GEA)
Titular: Guilherme Sales de Campos
Suplente: Maria Tereza Ferraz do Carmo

Art. 2º - O Conselho elegerá um presidente, um vice-presidente e um secretário, dentre seus membros. 
Art. 3º - O CONDEPACNAS terá mandato de 02 (dois) anos, podendo seus membros ser 

reconduzidos por uma vez.
Art. 4º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública.
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Agosto de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3369/2014
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o CAE - Conselho de 
Alimentação Escolar, nos termos da Lei 11.497 de 16/06/2009 e da Resolução 38 de 16/07/2009, para o 
próximo quadriênio com vigência a partir de 22 de agosto de 2014, a saber:

I – Um representante do Poder Executivo Municipal
Titular: Rosangela Guimarães de Moraes Pereira  
Suplente: Ana Caroline Pires de Souza

II – Dois representantes dos Professores da Educação Básica Pública
Titular: Maria Isabel Domingues
Suplente: Daniele Ferreira Torres
Titular: Lediane Souza Bruno Oliani
Suplente: Terezinha de Souza Martins

III – Dois Representantes dos Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino
Titular: Débora Silvério da Silva Escudero  
Suplente: Raquel Gonçalves Chagas Pedrozo
Titular: Iolanda Fátima de Souza Francisconi
Suplente: Jucielli de Moraes Souza

IV – Dois representantes da Sociedade Civil Local:
Titular: Alfred Erbert
Suplente: Doraci Amaral Lopes Martins
Titular: Marcos Donizetti de Toledo 
Suplente: Elizandra Bueno de Godoy

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de Agosto de 2014.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

C O N V O C A Ç Ã O

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca FABIANA BINOTI 
ROSIN  portador do R.G. nº 28.488.523-X, classificada em 01º lugar no Concurso 
Público Edital nº 01/2011 para o emprego de FONOAUDIOLOGO, para a escolha 
de vaga até o dia 25 de Agosto de 2014 das 8:30 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Divisão de Pessoal desta Prefeitura, sito a Av. José Maria de Faria nº 71, o 

não comparecimento acarretará na desistência da vaga.
Socorro-SP,  20 de Agosto de 2014.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal



Página 03Socorro, 22 de agosto de 2014

Educação

CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE - UNIVERSITÁRIOS

NOME DO ALUNO RG TRANSPORTADORA

ADRIAN LUCAS JACINTHO MARTINS 49.739.555-1 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

AFONSO DE MORAES FRANCO 40.035.908-X WELLINGTON SACHETTI

BRUNA CAROLINE CECCONELLO 40.154.499-0 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

BRUNO VINICIUS FERNANDES VILARIÇA 53.659.240-8 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

CAMILA DE OLIVEIRA VANCINI 44.919.619-7 JOÃO BATISTA MARCHETTI

CARMEN BONETTI SOTO 40.011.597-9 MAURO FERREIRA JUNIOR

CAROLINA TOLEDO TAVARES 34.270.083-2 BENEDITO DE GODOI LOCAÇÃO - ME

CLAUDIANE MAIZA P. DA ROSA 49.318.475-2 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

DOUGLAS DE MORAES 49.734.735-0 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

EDILAINE RAFAELA CAZOTI 47.677.222-9 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

ELIZA DE SOUZA MORAES 55.352.269-3 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

FABIANA DE SOUZA 54.823.146-1 VARNEI BENEDITO FALCONI

FELIPE NOVAES GRANDE 40.809.857-0 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

FELIPE PEREIRA TAFNER 48.173.601-3 BENEDITO DE GODOI LOCAÇÃO - ME

GLAUCINÉIA AP. DE OLIVEIRA NICOLETI 40.809.628-7 JOÃO BATISTA MARCHETTI

HEITOR GONÇALVES BOVI 44.796.422-7 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

HELDER NASCIMENTO PINTO 46.862.005-9 WELLINGTON SACHETTI

HELEN CRISTINA DA SILVA 49.769.403-7 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

HELOISA CRISTINA DE JESUS SILVESTRE 
MARQUES 47.202.656-2 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

HENRIQUE MARÇAL CISMAN 49.736.574-1 BENEDITO DE GODOI LOCAÇÃO - ME

IGOR HENRIQUE CONTI 40.036.864-X ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

IRACI NASCIMENTO AYRES 32.221.720-9 SIDNEY BUENO DA SILVA JR

ISABEL APARECIDA DE MORAES 24.499.342-7 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

ISABELA FERNANDA DE SOUZA 47.360.806-6 JOSÉ ROBERTO DE LIMA

JAYNA GABRIELA WALTER 55.649.536-6 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

JESSICA CADAMURO 33.554.759 WELLINGTON SACHETTI

JONAS LAERCIO TRINTIN TASCA 40.018.929-X ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

JOSÉ CLAUDIO DO NASCIMENTO 40.017.384-0 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

JULIA BUENO COGHI 49.740.838-7 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

JULIA MARA MAZOLINI 44.433.141-4 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

JULIANO GIACHITO FERREIRA 47.626.885-0 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

KARINE EVELI DOS SANTOS 40.487.634-1 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

LARISSA TONELLO BRINDO DA CRUZ 49.006.436-X JOÃO BATISTA MARCHETTI

LEIRY GREICY PIVA 46.872.294-4 LUCAS GONÇALO DE LIMA

LEONARDO DO NASCIMENTO SOUZA 49.755.806-3 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

LEONARDO LOURENÇO DA SILVA 49.235.875-8 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

LEONARDO MARCHETO TORTELLI 48.190.744-0 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

LUCAS ANDRADE RIBEIRO 40.118.962-4 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

LUCAS MAIKY VASCONCELLOS 47.349.091-2 BENEDITO DE GODOI LOCAÇÃO - ME

LUCAS TAFNER MAZOLINI 49.735.538-3 SIDNEY BUENO DA SILVA JR

LUIS FERNANDO MARTINS RECHE 46.874.407-1 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

MAICON PRADO DOS SANTOS 47.963.073-2 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

MARCELO MACIMIANO RODRIGUES 48.658.311-9 MAURO FERREIRA JUNIOR

MARIANA  DE TOLEDO COFFANI 52.364.594-6 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

MARIANA DE TOLEDO MANTELLI 44.853.615-8 WELLINGTON SACHETTI

MARINA APARECIDA GOMES DE AZEVEDO 25.459.902-3 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

MARIO PRADO DOS SANTOS 40.810.076-X ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

MATEUS BUENO DE PADUA 47.928.958-X ANDRÉ CESAR F. LEME

MATEUS HENRIQUE DE MORAES POLI 40.101.407-1 LUCAS GONÇALO DE LIMA

MAYARA DAIANE ARAUJO 49.745.257-1 JOÃO BATISTA MARCHETTI

MICAELA GONÇALEZ BOVI 40.012.981-4 MAURO FERREIRA JUNIOR

MONIQUE CRISTINA DAVID 40.117.969-2 MAURO FERREIRA JUNIOR

NATALIA CRISTINA MOSCA 40.043.584-6 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

PATRICIA DANTAS 44.826.123-6 JOÃO BATISTA MARCHETTI

PAULO HENRIQUE BELINATI 54.112.711-1 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

RAQUELI APARECIDA PEDRO RAMALHO 52.183.075-8 VARNEI BENEDITO FALCONI

RODRIGO TEIXEIRA BENEDUZZI 38.037.923-5 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

ROMULO HERMANO MORAES SILVA 47.119.034-2 WELLINGTON SACHETTI

ROSIELLI PEDROSO FORTUNATO 33.221.936-7 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

SARA DE OLIVEIRA FERREIRA 48.666.963-4 LUCAS GONÇALO DE LIMA

TAIS AMANDA MENDES JACINTHO 48.188.876-7 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

TAIS CRISTINA COSER 48.604.950-4 JOSÉ CARLOS PRETO DE GODOY

TAIS CRISTINA DA SILVA 47.932.308-2 EXPRESSO HELP TOUR TURISMO

THAMIRES CRISTINA DE FREITAS GONÇALVES 52.536.106-6 LUCAS GONÇALO DE LIMA

VALMIR PINTO DE OLIVEIRA 47.945.110-2 ROGERIO ADRIANO SILVA T. ME

Licitação

EXTRATO TRIMESTRAL AGOSTO DE 2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2014
Extrato 1ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Aquisição de diversos Produtos e Materiais 
de Higiene, Assepsia, Limpeza para as Secretarias Municipais, com entregas parceladas no período de 12 (doze) 
meses ou até o esgotamento das quantias, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Data da 
assinatura: 12/05/2014. Prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para 
fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e 
ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 21 de agosto de 2014.

PROCESSO 048/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2014

TERRA CLEAN COMERCIAL LTDA.



Página 04 Socorro, 22 de agosto de 2014



Página 05Socorro, 22 de agosto de 2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 018/2014
Extrato 1ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Registro de preços para Aquisição de Me-
dicamentos diversos para uso pela Secretaria de Saúde desta municipalidade na Assistência Médico-Hospitalar, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência. Data 
da assinatura: 15/05/2014 prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de 
valores e ficam mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 21 de agosto de 2014.

PROCESSO 042/2014 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2014

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

LOTE ITEM QUANT UNID.      DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

 03 1 8.000 COMP.      RITALINA 10MG NOVARTIS R$ 0,9900

05

2 10.000 ENV. MONTELUCASTE SACHÊ 
4MG ACHE R$ 2,428

3 5.000 ENV.
SACCHAROMYCES 

BOULARDII-17 LIOFILIZADO 
200MG ENVELOPE

CIFARMA R$ 1,5040

Portal Ltda.

LOTE ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

07

4 4.000 FRCS. INSULINA 
HUMANA NPH

NOVOLIN 
100UI/10ML

FAB.:  
NOVONORDISK

R$ 16,8800

5 1.000 FRCS.
INSULINA 
HUMANA 
REGULAR

NOVOLIN R 
100UI/10ML

FAB. 
NOVONORDISK A/S 

DINAMARCA

R$ 16,8800

6 200 FRCS. INSULINA 
NOVORAPID

NOVORAPID 100UI 
10ML
FABR.: 

NOVONORDISK 
PHARM. INDUSTRIES 

INC, CLAYTON 
ESTADOS UNIDOS

R$ 73,0000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2014
Extrato 2ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Contratação de empresas especializadas 
para locação de banheiros químicos, som e iluminação, palcos, trios elétricos e tendas piramidais, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital. Data da assinatura: 
13/02/2014 prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 21 de agosto de 2014.

PROCESSO Nº 008/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2014

Empresa  Item Quant. Unid. Especificação Preço unitário 

FLUXION 
EVENTOS LTDA. 

–ME

01 90 DIÁRIAS Palco A - TAM. 12x10 m R$ 4.096,83

02 30 DIÁRIAS Palco B - TAM. 08x06 m R$ 3.376,00

    
Empresa  Item Quant. Unid. Especificação Valor unitário 

ECOTEC 
TECNOLOGIA 

ECOLÓGICA LTDA

01 500 DIÁRIAS
Locação de cabines de 
Banheiros químico – 
masculino e feminino

R$ 225,00

02 100 DIÁRIAS
Locação de cabines de 
Banheiros químico – 
deficiente físico 

R$ 225,00

Lote  Item Quant. Unid. Especificação Valor unitário 

S.C DE ANDRADE 
L.A. DE MORAES 

- ME

01 64 diárias Tenda Piramidal, TAM 5x5m R$ 275,00

02 400 diárias Tenda Piramidal, TAM 4x4m R$ 190,00

03 60 diárias Tenda Piramidal, TAM 3x3m R$ 150,00

04 20 diárias Tenda Piramidal, TAM 6x6m R$ 380,00

05 54 diárias Tenda Piramidal, TAM 
10x10m R$ 690,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2014
Extrato 2ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Aquisição de Massa Asfáltica e con-
tratação de aplicação de Emulsão Asfáltica para manutenção de ruas e vias públicas, pelo período de 12 
meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital. Data da assinatura: 
21/02/2014 prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 22 de maio de 2014.

PROCESSO Nº 007/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2014

Empresa  Item Quant. Unid. Especificação Preço 
unitário 

MOGIMIX 
CONSTRUTORA E 
PAVIMENTADORA 

LTDA.

01 600 Ton.

Massa asfaltica, tipo CBUQ, para tapa 
buraco, com entregas no Município de 
Socorro, nas datas e locais indicados pela 
municipalidade.

R$ 289,00

02 5.000 Lts.
Emulsão Asfáltica, tipo RR-2C, para ser 
utilizada na operação tapa buracos  - 
APLICADA

R$ 2,74



Página 06 Socorro, 22 de agosto de 2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2014
Extrato 2ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Contratação de empresas especializadas 
para locação de banheiros químicos, som e iluminação, palcos, trios elétricos e tendas piramidais, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital. Data da assinatura: 
17/02/2014 prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 22 de maio de 2014.

PROCESSO Nº 008/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2014

Empresa  Item Quant. Unid. Especificação Preço unitário 

GIGA SOM 
LOCAÇÃO 
E EVENTOS 

LTDA.

01 04 DIÁRIAS

3 (Três) caminhões trios elétricos 
por dia, durante os 4 dias de 
carnaval, que poderão inclusive 
funcionar ao mesmo tempo, 
equipados com som, iluminação 
básica, motorista, técnico de som 
que viabilize a apresentação de 
bandas com o trio elétrico parado 
e também em movimento.

R$ 18.000,00

02 08 DIÁRIAS

Trio elétrico, sendo de 1 Trio 
Elétrico  por dia , equipados com 
som, iluminação básica, motorista 
e técnico de som que viabilize a 
apresentação de bandas com o 
trio elétrico parado e também em 
movimento

R$ 1.575,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014
Extrato 2ª Publicação Trimestral De Ata de Registro de preços para Contratação de empresas especializadas 
para locação de banheiros químicos, som e iluminação, palcos, trios elétricos e tendas piramidais, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital. Data da assinatura: 
17/02/2014 prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados na presente ata. Socorro, 22 de maio de 2014.

PROCESSO Nº 008/2014/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2014

Empresa  Item Quant. Unid. Especificação Preço unitário 

Rildo da Silva 
10228296889

01 60 Dias operacionais Som e iluminação de 
Grande Porte Tipo A R$ 2.095,80

02 60 Dias operacionais Som e Iluminação de 
Pequeno Porte Tipo B R$ 848,30

03 50 Dias operacionais Som de Rua Tipo C R$ 1.457,08

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2013 

originada no Processo Licitatório. Registro de preços para Aquisição de Medicamentos diversos para uso pelo 
Departamento de Saúde desta municipalidade na Assistência Médico-Hospitalar, pelo período de 01 (um) ano, 
conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. Data da assinatura: 18/10/2013. 
Prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento 
ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na presente ata. Socorro, 21 de agosto de 2014.

PROCESSO 138/2013 - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2013

EMPRESA ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA Preço 
Unitário 

VALINPHARMA 
COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES 
LTDA

1. 300 FRCS

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO 
DE POTASSIO 

250MG/5ML 
SUSPENSÃO

EMS 6,35

3. 10.000 COMP CINARIZINA 
75MG

NEO 
QUIMICA 0,18

6. 200 UNID

INSULINA 
NOVOMIX 

30 FLEX PEN 
CANETA

NOVO 
NORDISK 45,00

EMPRESA
ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA Preço 

Unitário 

COMERCIAL 
CIRURGICA 

RIO 
CLARENSE 

LTDA

2. 50.000 COMP BESILATO DE 
ANLODIPINO 5MG Geolab 0,0350

4. 10.000 COMP DEXCLORFENI-
RAMINA 2MG Geolab 0,0900

7. 5.000 FRCS NIMESULIDA GOTAS Vitapan 1,1500

9. 150.000
CP/

CPS/
DGA

OMEPRAZOL 20MG Hipolabor 0,0430

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2013

EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2013 originada no Pro-
cesso Licitatório. Registro de preços para Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de 
caçambas para aluguel de 30 unidades com capacidade mínima de 3m³ de volume, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico – Anexo II do edital. Data da assinatura: 09/12/2013. 
Prazo da vigência: 12 meses. O Município de Socorro, através da divisão de licitação, para fins de atendimento 
ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na presente ata. Socorro, 21 de agosto de 2014.

PROCESSO Nº 169/2013/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2013

Item Unid. Especificação
Valor 

unitário 
mensal

Valor total 
mensal

01 Unidades 

Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação 
de caçambas  para aluguel de 30 unidades com 
capacidade mínima de 3m³ de volume cada uma   
para ser utilizadas como coletoras fixas de lixos 
úmido e reciclável nos Bairros mais afastados da 
cidade e Bairros da Zona Rural.

405,00 12.150,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

9º Concurso Literário Estudantil 
de Socorro FELISO 2014

COMISSÃO JULGADORA:Telma Lia Peixoto Lauretti, José Carlos Dias de Oliveira, 
Elsa Dias Domingues Farias, Belarmina Ap. Sacrini A. Ferraz e Elisabeth Frias Pares

Classificação
1° ano Ensino Fundamental I – produção coletiva
1° lugar: EM Agudo – Profª Cristina Barel Moretti
2° lugar: EM Profª Beatriz Domingues de Lima – Profª Juliana Isis da Silva
3° lugar: EM Profª Elisabeth Frias Pares – Profª Janaína Mantelli

2° ano Ensino Fundamental I
1° lugar: Elisa Maria Montini de Morais - EM Professor Eduardo Rodrigues de Carvalho – 2º T1 – Profª Camila 
Cristina de Souza
2° lugar: Thomas Sanchez de Moraes – EM Rubins - Profª Adriana Mara de Oliveira
3° lugar: Guilherme Santos Forner – EM Agudo – Profª Cristina Barel Moretti

3° ano Ensino Fundamental I
1° lugar: Eloisa Bonetti Sete – 3º M1 – EM Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis – Profª Silvia Bertoletti Silvério
2° lugar: Verônica de Souza Montini – EE José Dini – Profª Ana Luiza Louzas
3° lugar: Giovana Marcelly Panontin – EE Profª Josephina Galvão de França Andreucci – Profª Adriana Galvão Vieira

4° ano Ensino Fundamental I
1° lugar: Ana Luiza da Paz Campos Zucato – Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Elaine Ap. Baldo de Souza
2° lugar: Kaua Lourenço Brolezi de Moraes – EE Profª Maria Odette da S. L. Frattini – Profª Dirce Ap. Botacim
3° lugar: Ledyane Camilli de Oliveira Lima – EM Rubins – Prfª Paula Ferreira da Rosa

5° ano Ensino Fundamental I
1° lugar: Luis Gustavo de Moraes – EM Livramento – Profª Viviane de Godoi Rezende
2° lugar: Giovanna Granconato Garcia Sansara Singh – Escola Viverde – Profª Ritta Minozzi Frattini
3° lugar: Isabela de Oliveira Pereira - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Andréa Iara de Marcos Fernandes 

6° ano Ensino Fundamental II
1° lugar: Alice Maria Magalhães Meniconi - Escola Viverde – Profª Ritta Maria AP. de Sousa
2° lugar: Mariane de Moraes - EE Profª Josephina Galvão de França Andreucci – Profª Dinará de Fátima Neves Nascimento
3° lugar: Julia Matos Reginato - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Marli Rose de Faria

7° ano Ensino Fundamental II
1° lugar: Sofia Helen Bezerra Silva – Colégio Horizonte – Profª Moziari Gatti Giudice
2° lugar: Melissa da Silva Vaz - EE Profª Maria Odette da S. L. Frattini – Profª Thaís Helena Fazzi Ribeiro da Silva
3° lugar: Mario Henrique Mantovani de Souza Pinto - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Marli Rose de Faria

8° ano Ensino Fundamental II
1° lugar: Mirela Bazani Del Ciello – EE José Franco Craveiro – Profª Silvia Ribeiro Claro
2° lugar: Julia Araujo de Souza - Escola Viverde – Profª Ritta Maria AP. de Sousa
3° lugar: Helena Gabriela Salve - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Marli Rose de Faria

9° ano Ensino Fundamental II
1° lugar: Mariana Palitó Melo - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Marli Rose de Faria
2° lugar: Amanda Garcia - EE José Franco Craveiro – Profª Carla Regina de Oliveira S. Mazzolini
3° lugar: Jaures Armellini de Godoy – EE José Dini – Profª Adriana Oliveira Silva 

1ª série Ensino Médio
1° lugar: Larissa de Araújo Faria – EE Narciso Pieroni – Profª Maria Ap. da Silva Pinto
2° lugar: Livia Maria de Souza Conceição - Colégio Horizonte – Profª Moziari Gatti Giudice
3° lugar: Angélica Roberta Ferreira - EE José Dini – Profª Adriana Oliveira Silva

2ª série Ensino Médio
1° lugar: Matheus Henrique Merino Domingues de Oliveira - EE José Franco Craveiro – Profª Sandra Bonetti
2° lugar: Camila de Oliveira Tonelli – EE Narciso Pieroni – Profª Simone Roberta Furtado Montini
3° lugar: Liliane de Toledo - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Carla R. O. Santos Mazzolini

3ª série Ensino Médio
1° lugar: João Vitor F. Paltrinieri - Instituto de Ensino XV de Agosto – Profª Carla R. O. Santos Mazzolini
2° lugar: Nathalie Marques - EE José Franco Craveiro – Profª Sandra Bonetti
3° lugar: Isabelle Ramalho -  EE Narciso Pieroni – Profª Maria AP. da Silva Pinto

EJA Ciclo I 
1º Termo (produção coletiva):
1° lugar: Em Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis – Profª Simone de Cassia Araújo Padovani Paschoalotti

2º Termo:
1° lugar: Tiago Augusto Peixoto Gomes - Em Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis – Profª Simone de Cassia 
Araújo Padovani Paschoalotti
2º lugar: José Maurício de Toledo - Em Coronel Olimpio Gonçalves dos Reis – Profª Simone de Cassia Araújo 
Padovani Paschoalotti

EJA Médio
1º Termo:
1° lugar: Alan Gabriel de Souza – EE Narciso Pieroni – Profª Valdirene Ap. de Oliveira

3º Termo:
1° lugar: Selma Ap. Rodrigues - EE Narciso Pieroni – Profª Simone Roberta Furtado Montini

ERRATA

Onde lê-se: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 101/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014, cujo objeto é a Aquisição 
de produtos alimentícios para realização dos cursos de panificação, salgados, confeitaria e 
derivados do leite na padaria artesanal, conforme especificações constantes no anexo II – Termo 
de Referência do edital, para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento de 14/07/2014, 
disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

COMERCIAL DELATTO LTDA. - ME, para os itens abaixo relacionados;
Item 17, pelo valor total de R$ 59,50 (Cinquenta e nove reais e cinquenta centavos);
Item 50, pelo valor total de R$  46,20(quarenta e seis reais e vinte centavos).

Leia-se: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 101/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014, cujo objeto é a Aquisição 
de produtos alimentícios para realização dos cursos de panificação, salgados, confeitaria e 
derivados do leite na padaria artesanal, conforme especificações constantes no anexo II – Termo 
de Referência do edital, para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento de 14/07/2014, 
disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

COMERCIAL DELATTO LTDA. - ME, para os itens abaixo relacionados;
Item 17, pelo valor total de R$ 178,50 (Cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos);
Item 50, pelo valor total de R$  77,00(setenta e sete reais).

http://www.socorro.sp.gov.br
http://www.socorro.sp.gov.br


Página 07Socorro, 22 de agosto de 2014

Sessão Ordinária de 18 de agosto de 2014.   
Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto 
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos To-
nelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Maria Bernadete Mo-
raes Rodrigues de Paula, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior e Thiago 
Bittencourt Balderi. Ausência justificada do vereador.

EXPEDIENTE
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 04 de agosto de 2014. Deliberação do Plenário: 
aprovada por unanimidade.

Expediente do Executivo Municipal
Ofício n.º 212/2014: manifesta acerca do Ofício encaminhado pela Comissão Perma-
nente de Justiça e Redação, Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e Comissão 
Permanente de Obras, Serviços, e Desenvolvimento Urbano e Rural, o qual encaminhou 
parecer do CEPAM, referente ao Projeto de Lei n.º 06/2014, que autoriza o Poder Execu-
tivo Municipal a efetuar permuta de área de terreno com particular, sugerindo a adequa-
ção do projeto.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às referidas Comissões 
Permanentes para apreciação;
Ofício n.º 213/2014: encaminha prestação de contas da Prefeitura Municipal referente 
ao mês de julho de 2014. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão 
Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação; 
Ofício n.º 216/2014: encaminha Projeto de Lei Complementar n.º 07/2014 que “acres-
ce ao Capítulo II, art. 3.º e Anexo II da Lei Complementar n.º 120/2007 a Zona Especial 
de Interesse Social – ZEIS e a Zona de Expansão Urbana – ZEU e dá outras providências” 
para apreciação em regime de urgência. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se 
às Comissões Permanentes para a elaboração de pareceres; 
Ofício n.º 217/2014: encaminha o Projeto de Lei n.º 36/2014 que “dispõe sobre o 
licenciamento ambiental no âmbito da regularização fundiária urbana e sobre a regula-
rização ambiental urbana, institui a Comissão Técnica Ambiental Licenciadora – CTAL e 
dá outras providências” para apreciação em regime de urgência. Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para a elaboração de pareceres;  
Ofício n.º 218/2014: encaminha o Projeto de Lei Complementar n.º 08/2014 que “al-
tera a alínea ‘d’ do parágrafo 4.º do artigo 535 da Lei Complementar n.º 126/2008, alte-
rada pela Lei Complementar n.º 203/2013”, visando prorrogar por um ano a isenção de 
multa nas regularizações tratadas pela Lei Complementar n.º 203/2013, para apreciação 
em regime de urgência. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões 
Permanentes para a elaboração de pareceres;  
Ofício n.º 219/2014: encaminha o Projeto de Lei n.º 37/2014 que “autoriza o Poder 
Executivo Municipal a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, através 
da Secretaria de Segurança Pública, objetivando o fornecimento de combustível para uso 
nas viaturas empregadas nos serviços policiais” para apreciação em regime de urgência. 
Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para a ela-
boração de pareceres;  

Expediente recebido de diversos
Comunicado do Ministério da Saúde: informa a liberação de recursos para 
o município no valor total de R$ 462.413,60 para custeio de programas diversos. 
Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos vereadores;
Ofício PRM/BP/RN n.º 690/2014 da Procuradoria da República: solicita que seja 
divulgado panfleto com informações sobre atos ilícitos praticados em campanha eleitoral. 
Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos vereadores;
Ofício n.º 075/2014/ASPAR-ANAC da Agência Nacional de Aviação Civil – 
ANAC: em resposta ao Requerimento n.º 140/2014, da Vereadora Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula, acerca da homologação do Aeródromo Municipal da Estância 
de Socorro/SP. Deliberação do senhor Presidente: a disposição dos vereadores;

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 22/2014 – DAF da Câmara Municipal da Estância de Socorro: 
encaminha o balancete financeiro referente ao mês de julho de 2014. Deliberação do 
senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento 
para apreciação;  
Moção n.º 04/2014 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de 
Paula: manifesta aplauso ao Secretário Adjunto do Estado, Dr. Wilson Modesto Pollara. 
Deliberação do plenário: aprovada por unanimidade;
Pedido de Informação n.º 10/2014 de autoria dos Vereadores Tarcísio 
Francisco Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi ao senhor Prefeito: 
solicita informações acerca dos contratos das Festividades do Rodeio 2014 e a 1.ª Feira 
do Agronegócio. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se; 
Requerimentos de autoria de todos os Vereadores: solicitando a consignação em 
Ata de Votos de Profundo Pesar pelos falecimentos dos senhores Francisco Gaspareto, 
Benedicta Baptista de Vasconcelos, Olinda Marciana de Paula Sartori, Reynaldo Paulini, 
Jandira Cambi Santinelli, Rodolfo Luiz Begalli, Luiz Antônio de Moraes, Antônio de Padua 
Vesco e  Antônio de Padua Faria. Deliberação do senhor Presidente: encaminhem-se; 
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n° 222/2014, requerendo ouvido 
o plenário nos termos do artigo 12, III do Regimento Interno desta Casa de Leis, que 
seja oficiado ao DER- Departamento de Estradas e Rodagens, para que encaminhe a esta 
Casa as informações sobre o funcionamento do radar instalado na Rodovia Dr. Otávio de 
Oliveira Santos, na altura do KM 3,5. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n° 228/2014, requerendo 
a consignação em Ata de um Voto de Congratulação ao Padre Vicente Rosa Junior, Pároco 
da Paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, extensivo a toda comunidade católica, 
pelo empenho no resgate das tradições católicas que envolvem as Festividades de Agosto, 
em especial aos 101 de novena em nossa paróquia. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade; 
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n° 229/2014, requerendo 
a consignação em Ata de Votos de Congratulação aos Diretores do Departamento de 
Turismo e Cultura, Acácio José Zavanella e Thiago de Faria, estendendo a todos os 
demais diretores de departamentos e funcionários da Prefeitura pelo trabalho realizado 
e sucesso da “Festa de Agosto”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
 Requerimento do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: nº 230/2014, re-
querendo que seja oficiado ao DER- Departamento de Estradas e Rodagens, no sentido 
de realizar os estudos necessários visando substituir o trevo da Rodovia Dr. Otávio de 
Oliveira Santos, na altura que dá acesso ao Bairro da Pompéia, próximo ao Hotel Grim-
berg’s, por uma rotatória. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito reite-
rando pedidos anteriores: n° 562/2014, sugerindo que envie a esta Casa de Leis um 
Projeto de Lei dispondo sobre a gratificação de aniversário a ser pago aos funcionários 
e servidores do Município, nos termos da lei vigente do Município de Amparo (cópia em 
anexo); n° 563/2014, indicando que seja construída uma praça de lazer com aparelhos 
para realização de exercício físico na Rua José Franco Craveiro, no Bairro da Vila Nova; 

n° 564/2014, indicando que realize os estudos necessários a fim de elaborar um reajuste 
aos valores das diárias pagas aos motoristas municipais; n° 565/2014, indicando que seja 
tomada a devida providência quanto à instalação de iluminação pública no Loteamento 
Montini, n° 566/2014, indicando a colocação de iluminação pública na Rua Gregorina de 
Faria Alexandroni até a Avenida Brasil; n° 567/2014,  indicando que seja colocada ilumi-
nação pública na Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, mais precisamente no 
trecho entre o Bairro Jardim Barbosa à Academia Winner Tennis Center; n° 568/2014, 
indicando o estudo da possibilidade de adquirir dois veículos tipo caminhonete para uso 
da Guarda Civil Municipal, visando a implantação do Projeto Patrulha Rural, em nosso 
município;
Indicações da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao se-
nhor Prefeito: n° 575/2014, indicando a colocação de lâmpadas nos postes existentes 
no Bairro do Oratório, mais precisamente no Km 5 entre o Bar do Getúlio e o mercado 
da Edvânia;
Indicações da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula reite-
rando pedidos anteriores: n° 576/2014, indicando que providencie a instalação de 
linhas de tubos (manilha) no Bairro dos Moraes, mais precisamente próximo a casa da 
senhora Maria de Fátima, localizada perto do sítio do senhor João Satio; n° 577/2014, 
indicando a realização de melhorias na estrada que liga o Município de Socorro à Monte 
Alegre do Sul, providenciando-se o reparo do asfalto e a roçada do acostamento da 
estrada; 
 Indicação do vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito: n° 572/2014, 
indicando a limpeza e capina das margens do Rio do Peixe, principalmente em sua exten-
são na área urbana central; nº 573/2014, indicando que realize a pintura da demarcação 
dos pontos de taxi de nosso município, conforme solicitação de taxistas; nº 574/2014, 
indicando a instalação de braços de luz em postes da estrada que dá acesso ao bairro das 
Lavras de Baixo, com início no Bairro do Saltinho, logo após a igreja de Santa Rita (morro, 
estrada de terra a direita, descendo a primeira entrada a esquerda); 
Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes reiterando pedidos anteriores: nº 
548/2014, indicando que realize a pintura da faixa de pedestres na Rua Capitão Sobri-
nho de fronte ao número 20; nº 549/2014, indicando que realize reformas necessárias 
no Posto de Saúde da Família do Bairro Vila Palmira; nº 550/2014, indicando que sejam 
roçadas as laterais das calçadas da Avenida Vicente Lomônico, situadas no Bairro da Pom-
péia; nº 551/2014, indicando que seja construído um parque infantil na creche do Bairro 
São Bento; nº 552/2014, indicando que seja instalado corrimão na escada do Paço Mu-
nicipal, a fim de atender pedidos de munícipes; nº 553/2014, indicando que seja realizada 
a reforma no prédio da creche do bairro Jardim Santa Cruz, visando oferecer melhores 
condições aos alunos, professores e demais servidores que exercem suas funções nessa 
escola; nº 554/2014, indicando que realize dedetização do bueiro localizado na Rua 
Capitão Hermelindo de Souza Araújo, no Jardim Araújo, próximo ao n° 200, conforme 
pedido de moradores; nº 555/2014, indicando que sejam designados varredores de 
rua para o Bairro da Aparecidinha, em especial para as proximidades do Salão Ebenezer, 
conforme pedido de moradores; nº 556/2014, indicando que realize a coleta de lixo no 
mínimo duas vezes por semana na Estrada Vicinal Saturnino Rodrigues de Moraes, Bair-
ro dos Pereiras, a fim de atender pedidos de moradores; nº 557/2014, indicando que 
realize a operação tapa buracos na Rua André Luiz Batista, nas proximidades do nº 180; 
nº 558/2014, indicando a dedetização de todos os bueiros existentes no município; nº 
559/2014, indicando que seja passada máquina motoniveladora e cascalhada a estrada 
do Bairro do Camanducaia do Meio; nº 560/2014, indicando a roçada do acostamento 
da estrada Municipal do Bairro do Pinhal até o Bairro do Gamelão; nº 561/2014, indican-
do a instalação de braço de luz nas proximidades do Pontilhão do Bairro do Salone, bem 
como sua iluminação; nº 570/2014, indicando que sejam realizados os estudos necessá-
rios visando a implantação de um Posto de Saúde ou um Posto de Saúde da Família (PSF) 
próximo ao novo CDHU localizado na Rua José Maria de Faria; nº 571/2014, indicando 
que viabilize a construção de uma creche no terreno existente na Rua José Maria de Fa-
ria, mais precisamente entre o Centro Administrativo e novo prédio do CDHU; 
Indicação dos vereadores José Carlos Tonelli e Lauro Aparecido de Toledo ao 
senhor Prefeito reiterando pedido anterior: nº 569/2014, indicando que seja cas-
calhado e passado o rolo compressor na Estrada Vicinal Saturnino Rodrigues de Moraes 
(Bairro dos Pereiras).
O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras.

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 13/2014
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREA-
DOR JOÃO PINHONI NETO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso 
II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a funcionária Edna Maria Preto Cardoso, 
ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Assistência Legislativa, sem prejuízo 
de suas funções, para temporariamente responder pelo emprego permanente de Diretora 
do Departamento de Finanças de 18 a 22 de Agosto de 2014.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 18 de agosto de 2014.
Câmara Municipal de Socorro, 18 de agosto de 2014.
João Pinhoni Neto – Presidente 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 14/2014
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREA-
DOR JOÃO PINHONI NETO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, IV, “b”, 
do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Edna Maria Preto Cardoso, Diretora do Departamento 
de Assistência Legislativa; Mariema Domingues Bueno, Diretora do Departamento de 
Administração; e Otávio Cardoso de Oliveira Neto, Assistente Técnico Legislativo, 
para participarem de curso de capacitação, denominado “O PODER DAS CÂMARAS 
MUNICIPAIS – PCM”, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em 
parceria com a União dos Vereadores do Estado de São Paulo, por meio das Secretarias 
de Estado de Gestão Pública e da Educação, em Bragança Paulista, a se realizar nos dias 
21/08, 04/09, 18/09, 30/10, 13/11 e 27//1 das 09 às 12h e das 14h às 17h, a se realizar à 
Avenida José Gomes da Rocha Leal, 1757 – Centro - Bragança Paulista/SP.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 21 de agosto de 2014.
Câmara Municipal de Socorro, 18 de agosto de 2014.
João Pinhoni Neto – Presidente 

COMUNICADO À POPULAÇÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que os Votos de Pesar apresentados 
pelos vereadores na Sessão Ordinária de 18 de agosto de 2014, pelos falecimentos 
de Francisco Gaspareto, Benedicta Baptista de Vasconcelos, Olinda Marciana de Paula 
Sartori, Reynaldo Paulini, Jandira Cambi Santinelli, Rodolfo Luiz Begalli, Luiz Antônio de 
Moraes, Antônio de Padua Vesco e  Antônio de Padua Faria., encontram-se à disposição 
na Secretaria da Câmara. 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que as Sessões Ordinárias realizam-
se às 1.ª e 3.ª segundas-feiras, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa 
Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e 
www.camarasocorro.sp.gov.br.  
Vereador João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara Municipal

http://www.radiosocorro.com.br


Página 08 Socorro, 22 de agosto de 2014

PROERD recebe camisetas da Prefeitura

Foi realizada no dia 19 de agos-
to, terça-feira, às 11 horas, a entre-
ga de 616 camisetas do PROERD 
(Programa Educacional de Resis-
tência às Drogas e à Violência) para 
o 3º Pelotão da Polícia Militar, ao 
Comandante Subtenente PM Jesuel 
Donizeti Alpi, através da Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro – 
Secretaria Municipal de Educação. 

 Participaram da entrega o Pre-
feito Municipal, André  Bozola, a Su-
pervisora de Ensino, Patrícia Apare-
cida Oliani de Toledo e a Instrutora 
do PROERD, Cabo PM Elisângela. As 
camisetas são destinadas aos alunos 
formandos do curso.

A formatura será realizada nos 
dias 09, 10, 11 e 12 de dezembro de 
2014, para alunos participantes do 
PROERD. 

Na oportunidade, o Cabo PM 
Elisângela agradeceu o apoio rece-
bido do Prefeito André Bozola e da 
Secretária Municipal de Educação, 
Célia Viam, o qual acompanha o tra-

balho da Polícia Militar desde o ano 
2000, quando o programa teve iní-
cio no município de Socorro atra-
vés do Sargento PM Nepomuceno. 

De conhecimento da população 
socorrense por seu trabalho desen-
volvido ao longo dos anos, o PRO-
ERD (Programa Educacional de Re-
sistência às Drogas e à Violência), 
atua junto a crianças e adolescentes 
na prevenção ao uso indevido de 
drogas e atitudes violentas. 

E tem como objetivo central, 
atuar num esforço cooperativo da 
Polícia Militar, Escola e Família para 
oferecer atividades educacionais 
em sala de aula, a fim de prevenir ou 
reduzir o uso de drogas e a violên-
cia entre as crianças e adolescentes, 
enfatizando o auxílio aos estudantes 
no reconhecimento e resistência 
às pressões diretas e indiretas que 
influenciam a experimentar álcool, 
cigarro, inalantes, outras drogas ou 
mesmo se engajarem em atividades 
violentas.

Festa de Agosto resgatou tradições 
e atraiu milhares de pessoas

Nas últimas duas semanas a re-
gião central de Socorro foi cená-
rio da tradicional Festa de Agosto. 
O evento, que celebra o aniversá-
rio da cidade e o Dia da Padroeira 
Nossa Senhora do Perpétuo Socor-
ro, dias 09 e 15 respectivamente, é 
uma mescla de atrações artísticas, 
esportivas, gastronômicas, cívicas e 
religiosas.

Os irmãos gêmeos Márcio e Vavá 
se apresentaram a frente do grupo 
Karametade na noite de quinta-fei-
ra (14). O grupo animou o público 
presente com um repertório reple-
to de sucessos e versões. A abertu-
ra ficou por conta da dupla socor-
rense Denis e Diogo.

A sexta-feira (15) foi marcada 
pela procissão da igreja católica, 
seguida por missa campal na Praça 
da Matriz com a presença do Bis-
po D. Sérgio Aparecido Colombo 
da Diocese de Bragança Paulista. 
Logo após a cerimônia houve show 
de evangelização com a Irmã Kelly 
Patricia para um grande público. O 
músico Mazinho Quevedo encer-
rou a noite com muita moda de vio-
la, atendendo aos pedidos do públi-
co presente, que também prestigiou 
uma queima de fogos acionada pelo 
prefeito André Bozola.

Na tarde de sábado (16), a po-
pulação socorrense e os visitantes 
foram presenteados com o Desfile 
de Bandas e Fanfarras, realizado nas 
Ruas 13 de Maio e Campos Salles. 
O evento contou com a participa-
ção de seis formações, sendo elas: 
Corporação Musical Santana de 

Pedreira, Corporação Musical San-
ta Cecília de Monte Alegre do Sul, 
Corporação Musical Santa Cecília 
de Socorro, Fanfarra Alegrette de 
Bragança Paulista, FAMA – Fanfar-
ra Municipal de Atibaia e Banda Mi-
rim da Corporação Musical União 
Charqueadense. O desfile atraiu 
grande público e promete retornar 
nos próximos anos, segundo infor-
mações de Tiago de Faria, Secretá-
rio Municipal de Cultura.

A dupla Gian e Giovani atraiu 
milhares de pessoas para seu show 
na noite de sábado, abarrotando a 
Praça da Matriz. Com repertório 
bastante conhecido do público, a 
dupla manteve a animação do show 
mesmo sob ameaça de chuva. “Se 
chover a gente para o show?” – 
brincava o cantor Giovani, ao que o 
público respondia com uma grande 
negação.

O show principal da última noi-
te ficou a cargo da banda Bee Gees 
Five que, além de interpretar covers 
do trio formado pelos irmãos Gibb, 
pôs todos para dançar com clássi-
cos da discoteca.

A Festa do Morango, realizada 
na Praça do Fórum, reuniu gastro-
nomia, artesanato, turismo rural e 
shows artísticos todos os dias.

O evento transcorreu nas duas 
semanas sem eventualidades e foi 
considerado um sucesso pela Ad-
ministração Municipal, que prezou 
pelo resgate de tradições e costu-
mes, assim como o lazer da popu-
lação através de uma festa com am-
biente familiar.


